§. qui frater glo. hic distinguit et bene quā signa dixi in. l. demōstratio. de condi. et demon.

Ex. §. sequenti.

Si idem sit dicens et scribens: dictum preferit scripto. q. prestat argumentū p. notario: vt si ali ud scribat q. sit dictum potius presumitur p. er rorē scripsisse q. falso. Et q. sint note numeri ap posite in instrumēto que viciant instrumentū.

Sed si non in. Error in quantitate continua vel discreta dispositionem non viciat: et quod est di ctum preualet ei qd est scriptum. h. d. De quan titate continua loquitur vsq. ad versū. sed si qd pro centum: vt puta tertia quarta quinta et simi lia. de quantitate discreta loquitur versū. sed si quis pro centum: quia omnis numerus est quā titas discreta. C. No. ex principio huius. §. quō probatur error scripture. l. si aliter fuit dictū ali

et pot: q. ipse est talis ad cuius fidē recurrif. l. si quis decurio. C. d. fal. dū: modo nō mutet substantiā p. id qd habet in. l. sempronio. de leg. ij. Si aut iā cū rededit in publicā formā: et cā tradidit ptibus et tūc si error ē mani festus: q. instrumētū caret indictione vel q. discordat indictio cū annis dñi: tunc pot. et emēdare: q. nō censet in effectu tradidisse ex quo ita mani nifeste cū im perfectū tra didit. si aut error nō est sic patēs vt q. forte dixit die tertio et debuit dice re die secun do. et tūc sec. et segtur hic Imo. et p. cō sequēs male cōsultuit Dy. et istaz pte. Dy. segtur do. cardi. in d. c. inter di lectos. in v. sed §. in. iij. q. vbi dicit q. error idictio nis est error notarij iō nō viciat: cū pos sit corrigi. et allegat et seg

ter reperiatur scriptū. C. Secundo no. q. etiam quando idez est ille qui dicit et ille qui scribit: di ctum preualet scripto: quod ē no. C. Tertio lex ponit optimum argumentum ad excusationem notarij: vt si vnum fuerit dictum per contraben tes vel per ipsum notariū dum verba contract. ponebant: et aliter reperiatur scriptū non presu matur factum falso sed errore. nisi ex alijs circū stantijs aliud appareat. C. Ultimo no. q. ille no te significatiue numeri posite in instrumēto in strumentum non viciant. Contra hoc tamen vū detur. j. de bono. pos. l. sed cum patrono. §. fi. et C. de testamēti. au. quod sine. et in corpore vno sumitur. et in prima cōstitutioe. ff. §. pe. et in secu da constitutione. C. circa fi. et de veteri iure enu. l. ij. §. pe. Respon. quedam sunt note q. nō sunt in vsu: vt quedam littere cōglutinate in simul q bus vtuntur quidam notarij pro eorum signis:

tur dicta Bar. in. d. l. si librarius. idē voluit Imo in. c. ex litteris. de fi. instru. et facit qd voluit bar. in. l. ff. de tab. exhib. et si qd opponeret d. eo qd voluit Bal. in. l. post diuisionem. C. de iur. et fac. igno. vbi voluit q. si notarius obmittit solēnitatē incūbētē officio suo punif de falso. rfidetur q. loqtur q. si fuit obmissa in instrumēto et pthocollo. nos loqmur q. in pthocollo q. pot. cā supplere i instrumēto. Itē bal. ibi loqtur q. si obmisit solēnitatē in restib: et i indictione vel annis dñi. et sic nō loq. q. si obmisit i dictionē dūtaxat. et istā pte. et iā segtur Imo. in. l. actoz. de re iudi. vū re mittit se ad Bar. in. d. l. si librari. et p. de ancha. in. d. c. inter dilectos facit qd voluit Jo. an. in data lib. vi. et qd no. spe. in ti. de instru. edi. §. in strumētū. v. sed nūq. cōsecto. et ibi Jo. an. et qd voluit archy. xxxv. q. ix. §. l. vbi voluit q. notarius pot. suū errorē corrigere: et sic illa ē comunis opi. q. pot. notarius corrigere suum errorē circa solēnitatē incūbētē suo officio cōmissum. et facit q. voluit Ange. in. l. errore. C. de testa. vbi alle gat Bar. in. d. l. si librarius. et alleg. Bal. in suis apostillis: in. d. l. impera tor. vbi dicit q. si cōstat q. est erratū et in quo: tunc pot. corrigere: q. non bz qd iustā cām p. dicitur: aut est erratū q. discordat indictio ab annis et tunc aut vult corrigere illū errorē ante reddītū instrumentū ptib: et pot. q. lex ad plēnū cōfidit de tabellione. l. si qd decurio. de fal. aut post: et tūc secus: q. notari. fuct. ē officio suo. l. iudex postq. de re iudi. §. alibi bal. dixit aut substantia et vis est in tpe: vt in hypothecarij: et tūc non possit corrigi nisi probato errore. aut non est vis in tpe nisi quo ad solēnitatē instrumēti: et tūc pot. q. aptare instrumētū ita q. valeat d. iure pertinet ad officiū tabellionis: vt no. in. c. fraternitatis. de hereti. et si non adaptauit aptare v. vt no. in simili in. l. serui elec. de leg. i. nō ob. d. l. iudex postq. q. ibi loqtur in snia. vide bal. in. d. c. inter dilectos vbi allegat illud con silium Dy. §. glo. ibi vbi dicit qd si notari. dixit in instrumēto de idictōe et nō scripsit de qua indictōe sed dimisit spaciū vacuū cā postea scriben di de qua indictōe vtrū viciet instrumētū vide ibi et p. doc. in. l. si quis ex argentarijs. §. si initiū. in repeti. de eden. et ad p. dicit facit qd voluit Bar. in. l. gallus. §. idem credendū. de libe. et posth. dum tractat de ver. et an possit aliqd addi et extēdi. vide ibi et ad id qd dicit bar. h. p. illū ter. q. nō psumit q. notarius scripsit falsū adde qd dixit bal. in. l. ij. C. d. fal. vbi dicit q. si notarius erat psona fide digna qd nō admittit ad dicēdū i strumētū falsū. et Zacre. de corneto in sua cōpediosa in. viij. rub. q. x. di. xit q. si notarius obmisit scribere pthocollo in totū vel in partē vel sub stantialia vel solēnia q. potius psumit q. p. simplicitatē q. p. dolū et malitiā hoc fecerit. c. ad audiētā. de p. scrip. vbi habet q. psumit q. notari. fidelis ter et diligēter exercuerit offm: et facit q. voluit Bal. in. l. i. C. d. de leg. vbi dicit q. si in instrumēto dicit q. oēs p. siliarij vniuersitatis iterfuerunt i illo actu: et re vera certi cōsiliarij exēpti nō interfuerūt q. nō videt no tarius scripsisse falsū: iō nō est mirādū si Ly. dixit in. l. trāsgere. C. d. trā fac. q. p. maculā falsitatis hō venit ad nihilū inter hoies: iō falsitas non debet psumi facilliter imo difficulter. et videt pbari in. c. accedens. de ac. cusa. satis enī dicit esse pbatū p. instrumēto statim q. pducif: iō v. con trariū pbari. arg. eius qd voluit glo. in. l. si tutor. C. de pericu. tu. et glo. in. l. i. C. de testa. mili. et in. l. sup. C. q. mili. nō po. et in. l. creditorem. C. de pigno. acti. et glo. in. l. in testamēto. C. de testa. mili. et in. l. ij. C. d. peti. be redi. et in. l. ij. de errore. aduo. et in. c. pposuisti. lxxij. di. et in. c. super eo d. testi. cog. et in. c. sicut. el. ij. de iureiurā. et in. c. penul. de excep. et in. c. iij. d. prescrip. et in. c. l. qd me. cau. et in. c. illud. de p. sump. et in. c. ad falsariorū de cri. fal. et glo. in. l. i. C. de fide instru. et iur. bast. ff. li. x. et in dubio preualet pbatio que fauet instrumento: vt est casus sing. in. l. iul. de manu. ita etiā pualet psumptio que fauet testamento. arg. illius. l. que ad hoc est elegans. tale enī psumit instrumētū quale apparet: et in pma sui figu ra. vide q. dixi post bal. in. l. cū p. bus. C. de fide instru. et dixit Bald. in. l. satis aperte. C. de fal. q. quidā notarius fuit cōdenat. de falso: quia in instrumēto addiderat penas et contra illā opi. Dy. facit ratio: q. poten tius est delictū in cōmittēdo q. in obmittēdo. vt est glo. fi. iuncto tex. et

duo. vñ qd spectat ad notariū vt anni dñi: indictio: dies: et alie solēnita tes. scēdū ē substantia p. ctus. Si enī est erratū in eo qd viciat instrumētū vt q. deficit indictio. vt in au. vt ppo. no. impe. in pn. et in au. q. mo. na. c. ff. leg. in. §. quātū. et in. c. inter dilectos. de fide instrumē. et glo. in. l. generali. C. de tabu. li. xi. poterit corrigi ille error: ne scribētis error no ceat ptibus. l. si quis in noie. et l. errore. C. de testa. et hoc si cōstat de er rorē. sed si est erratū et nō cōstat i quo: vt q. fuit omīssa dies: et sic fuit er ratū. et isto casu notario dicētī se recordari d. credi: q. officiali creditur in officio fidi cōmissio. l. si quis decurio. C. de fal. l. magis puto. §. ne ta. mē. ff. de reb. eo. et procedit hoc q. si est erratū obmittēdo. sed cū est erratū quia posuit vnam diē vel mēsem cū deberet ponere aliū. isto casu nō po terit se corrigere: nisi de errore cōstat p. testes vel alijs modis. l. q. quid astringende. de verbo. obli. et hic q. si functus est officio suo sicut iudex: vt l. iudex postq. de re iudi. et sicut testes. et si indictio ē posita in instrumē to et est erratū nō viciat instrumētū: vt in hoc. §. et licet presumat. dolus in annis dñi quando in eis erratur: q. cōter omnes sciūt annos dñi. iō culpa lata vel dolus est eos ignorare. l. late. ff. de ver. signi. sed indictio nescitur ab omnibus. ita ideo pbabilius psumit error i indictōe. facit ad hoc glo. in. l. si qd in fidi vocabulo de leg. i. et in. l. pe. ff. de reb. dub. ita formaliter dixit Bar. in. l. si librarius. ff. de reg. iur. quicqd dicat glo. in c. inter dilectos de fide instru. et dicit Bar. in. d. l. si librarius. q. si solēni tas nō fuit scripta nec seruata in instrumēto punif notari. vt falsarius secus si fuit seruata: licet non fuit scripta. et sic per p. dicit patet q. error in indictione est tollerabilis et excusabilis: vt hic per Dy. et Barto. et fa. cit in simili qd voluit Imo. in. c. qualiter. el. ij. de accu. in glo. vbi dicit q. testis magis debet recordari de psonis et loco q. de die. nam error te stis in tpe excusabilis est: vt voluit archy. iij. q. ix. c. nihilominus. et Bal. in. l. presbyteri. C. de epis. et cleri. Error tū in annis dñi nō est tollerabi lis fm Bar. in. d. l. si librarius. sed Buil. de cu. et Bar. l. l. i. perator. d. ita boni. dicit q. post instrumētū publicatū: et postq. data est copia parti nō pot. tabellio suū errorē corrigere. arg. eius qd dicimus de teste: et habet in spec. de instru. edi. §. postremo. ver. sed nūq. quāuis bar. i. d. l. si libra rius indistincte velit q. pot. notari. corrigere errorē suū circa idictōez. Alij dicūt q. error q. iuris psumptioe corrigif vt error indictōis semp p. notariū corrigi pot. secus si nō corrigif iuris psumptioe: q. tūc eēt no tarius sibi cōtrariū. itē q. egparat testi sed testis auctoritate iudicis fa. cta p. fide de veritate pot. corrigere igif etē. Sed ego in hoc distinguo sic. aut tabellio nō restituit instrumētū partibus et pot. tūc illū corrigere et aptare vt vult vt. l. si qd decurio. C. de fal. aut restituit instrumētū i publica forma: et tūc aut vult corrigere eodē mō quo corrigif lex et pot. q. habet iuris psumptionē p. se. aut circa aliud circa qd lex nō presumpit: et tūc nō pot. tū dicit ibi Bal. q. addere pot. q. per errorē obmisisset sicut testis. arg. eo. q. no. in au. de testi. §. q. vero. errorē aut partis tabel lio corrigere nō pot. l. ambiguitatē. C. de testa. l. illa institutio. j. eo. et ibi dicit q. pot. addere que per errorem obmisit. sed consuluit Dy. consilio xxxij. q. omīssio indictionis viciat instrumētū. sed error in cōputatiōe nō viciat ex eo q. error in cōputatiōe est aliud q. obmissio indictionis et ideo dicebat idē Bal. in. d. l. imperator. q. si notarius vult corrigere errorem: puta circa indictionem valet instrumentum: q. indictionis er ror non nocet: quia trahif ad cōmutatiōe certi temporis. i. mēsis et diei ergo notarius pot. illū corrigere: q. idē facit ipse q. lex. et dicit Bald. q. opi. Dy. est verior quia maior est defectus obmissionis q. cōmissio erro ris. l. titus. et l. gallus. §. in oibus. de libe. et posthu. et l. Bal. ibi ita dicat tū p. dixit in. d. l. i. q. notari. pot. adere instrumēto illud qd obmisit. et idē Bal. in rub. C. de fi. instru. in. fr. col. in v. sed pone q. tabellio i libe uiatura. que vide oīno vbi distinguit in ista materia. put. s. sed idē Bal. in. l. cū p. poneb. af. ff. d. iudi. dixit circa istuz passū q. aut notari. vult emē dare errorē nō mutata substantia act. et pot. l. act. vba. ff. de regu. iur. sed si mutādo substantiā: et tūc aut nōdū rededit cōtractū in publicā formam